香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不

發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損

失承擔任何責任。

上 海復 星醫藥（ 集 團 ）股份 有限公 司

Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd. *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02196）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列上海復星醫藥（集團）股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《關於

控股子公司上海復宏漢霖生物技術股份有限公司撤回全國中小企業股份轉讓系統掛牌申請

並擬境外上市的提示性公告》，僅供參閱。

承董事會命

上海復星醫藥（集團）股份有限公司

董事長

陳啟宇

中華人民共和國，上海

2018年9月27日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳啟宇先生、姚方先生及吳以芳先生；本公司之非執行董事為汪群斌先

生、王燦先生、沐海寧女士及張學慶先生；以及本公司之獨立非執行董事為曹惠民先生、江憲先生、黃天祐

博士及韋少琨先生。

* 僅供識別

1

证券代码：600196          股票简称：复星医药        编号：临 2018-116

债券代码：136236          债券简称：16复药 01

债券代码：143020          债券简称：17复药 01

债券代码：143422          债券简称：18复药 01

上海复星医药（集团）股份有限公司

关于控股子公司上海复宏汉霖生物技术股份有限公司撤

回全国中小企业股份转让系统挂牌申请并拟境外上市的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海复星医药（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”或“复星医药”）

于 2016 年 8 月 10 日召开第七届董事会第七次会议（临时会议），审议通过了关于

控股子公司上海复宏汉霖生物技术有限公司改制并申请在全国中小企业股份转让

系统挂牌的议案。2016 年 9 月，上海复宏汉霖生物技术有限公司由有限责任公司

（中外合资）整体变更为股份有限公司，并更名为“上海复宏汉霖生物技术股份有

限公司”（以下简称“复宏汉霖”）。2016 年 12月 28日，复宏汉霖收到全国中小企

业股份转让系统有限责任公司就全国中小企业股份转让系统（以下简称“新三板”）

挂牌申请出具的《受理通知书》（文号：GP2016120052）。以上详见本公司 2016 年

8月 11 日及 2016 年 12月 29日于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和

上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）刊发的相关公告。

结合复宏汉霖发展需要及各地资本市场特色，2018年 9月 27日，本公司召开

第七届董事会第七十一次会议，同意复宏汉霖撤回新三板上市申请，并拟提请股东

大会批准复宏汉霖于香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）主板上

市，现就有关情况公告如下：

2

一、撤回全国中小企业股份转让系统挂牌申请

 2018 年 9 月 27 日，本公司董事会及复宏汉霖股东大会分别作出决议，批准

复宏汉霖撤回新三板挂牌申请；同日，复宏汉霖已向全国中小企业股份转让系统有

限责任公司递交该等申请。

二、关于控股子公司复宏汉霖拟境外上市的概况

本公司于 2018 年 9月 27日召开董事会会议，审议通过关于复宏汉霖境外上市

方案的议案等。

 （一）复宏汉霖的基本情况

复宏汉霖注册地为中国上海，成立于 2010年 2月，法定代表人为傅洁民先生；

复宏汉霖的经营范围包括单克隆抗体药物的研发（除人体干细胞、基因诊断与治疗

技术的开发和应用），自有技术转让，并提供相关技术服务和技术咨询[依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动]。复宏汉霖主要从事单克隆抗体

药物的研发、生产、销售并提供相关技术服务。

截至本公告日，复宏汉霖已发行股份总数为 47,443.3053 万股，其中，复星医

药全资子公司上海复星新药研究有限公司及上海复星医药产业发展有限公司合计

持有复宏汉霖 28,984.5387 万股股份，约占本公告日复宏汉霖已发行股份总数的

61.093%。

根据复宏汉霖管理层报表，截至 2017 年 12 月 31 日，复宏汉霖的总资产为人

民币 131,659 万元，归属于母公司股东权益为人民币-8,052 万元，负债总额为人

民币 138,108 万元；2017 年度，复宏汉霖实现营业收入人民币 3,957 万元，实现

归属于母公司净利润人民币-25,366 万元（以上均为合并口径）。

（二）复宏汉霖境外上市基本方案

1、发行主体：复宏汉霖。

2、上市地点：香港联交所主板。

3、发行股票种类：在香港联交所主板上市的境外上市外资股（H股）。

4、股票面值：每股人民币 1.00 元。

5、发行对象：本次发行对象包括香港公众投资者，符合投资资格的国际投资

者、中国境内的合格境内机构投资者以及依据中国法律法规或中国境内经监管机构

批准的其他有权进行境外证券投资的投资者。

3

6、上市时间：本次发行的具体上市时间将由复宏汉霖股东大会授权其董事会

或其董事会授权人士根据国际资本市场状况、境内外监管部门的审批进展及其他情

况决定。

7、发行方式：包括（1）香港公开发售，即在香港向公众人士发售普通股；（2）

国际配售，即根据美国 1933年证券法及其修正案项下 144A 条在美国境内向合资格

机构投资者及根据美国 1933 年证券法及其修正案项下 S 规例或美国证券法其他豁

免登记的规定以离岸交易方式在美国以外地区（包括向香港境内的专业和机构投资

者发售）发售普通股或根据适用规则开展的优先发售。

8、发行规模：考虑香港联交所关于公众持股比例的规定和复宏汉霖未来发展

的资金需要，本次 H股发行的初始发行规模为不超过紧接发行后经扩大后总股本的

15%（超额配售权行使前），并授予主承销商不超过上述 H 股初始发行规模 15%的超

额配售权。最终发行数量将由复宏汉霖股东大会授权其董事会或其董事会授权人士

根据法律法规规定、监管机构批准及市场情况确定，以复宏汉霖根据与有关承销商

分别签署的国际承销协议及香港承销协议发行完成后实际发行的 H股数量为准，复

宏汉霖因此而增加的注册资本亦须以发行完成后实际发行的新股数目为准，并须在

得到境内外监管部门、香港联交所和其他有关机构批准后方可执行。

9、定价方式：本次发行价格将在充分考虑复宏汉霖现有股东及境外投资者利

益的情况下，根据国际惯例，结合发行时境外资本市场情况、复宏汉霖所处行业的

一般估值水平以及市场认购情况，根据路演和簿记的结果定价，由复宏汉霖股东大

会授权其董事会或其董事会授权人士和承销商共同协商确定。

10、承销方式：本次发行由主承销商组织承销团承销。

11、申请已发行的内资股和非上市外资股转换为境外上市外资股并在香港联交

所上市交易：（1）在符合中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）及

上市地有关监管机构的监管政策及要求的条件下，复宏汉霖接受其外资股东的委

托，在其向中国证监会提出本次发行并上市的申请时，申请将该等股东所持有的外

资股在本次发行并上市的同时转换为境外上市外资股（H 股）并在香港联交所上市

交易；复宏汉霖股东大会授权其董事会及其授权人士在中国证监会接受该等申请的

情况下，根据相关外资股东的委托处理该等外资股转换为境外上市外资股（H股）

并在香港联交所上市交易的相关事宜；（2）在符合中国证监会及上市地有关监管机

构的监管政策及要求的条件下，复宏汉霖拟在本次境外上市外资股（H股）发行前

4

或上市后，择机向监管机构申请将本次发行前已发行的全部或部分内资股转为境外

上市外资股（H 股）并在香港联交所上市交易；复宏汉霖股东大会授权其董事会及

其授权人士根据中国证监会及上市地有关监管机构的监管政策及要求，处理该等内

资股转换为境外上市外资股（H股）并在香港联交所上市交易的相关事宜。

12、募集资金用途：复宏汉霖本次发行所募集资金在扣除发行费用后用于产品

的研发及临床试验、补充流动资金及技术许可引进。

（三）复宏汉霖境外上市的影响

复星医药及其控股子公司/单位（以下简称“本集团”）主营业务包括药品制造

与研发、医疗服务、医疗器械与医学诊断、医药分销与零售，其中以药品制造与研

发业务为核心，并已在中国药品市场最具潜力和成长力的六大疾病领域（即：心血

管、代谢及消化系统、中枢神经系统、血液系统、抗感染以及抗肿瘤）形成比较完

善的产品布局，各核心医药产品在各自的细分领域都具有领先优势。复宏汉霖系本

集团药品制造与研发板块的控股子公司之一，主要从事单克隆抗体药物的研发、生

产、销售并提供相关技术服务，其净资产、营业收入及净利润占比情况具体如下：

1、净资产占比

根据安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安永华明（2018）审字第

60469139_B01 号《审计报告》，截至 2017 年 12 月 31 日，本集团合并报表归属于

上市公司股东的净资产为人民币 2,532,687 万元。本集团 2017 年度合并报表中按

权益享有的复宏汉霖的净资产占本集团合并报表净资产-0.21%。

2、营业收入占比

根据安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安永华明（2018）审字第

60469139_B01 号《审计报告》，2017 年度，本集团合并报表实现营业收入人民币

1,853,356 万元。复宏汉霖的营业收入占本集团合并报表营业收入的比例约为

0.21%。

3、净利润占比

根据安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安永华明（2018）审字第

60469139_B01号《审计报告》，2017 年度，本集团合并报表实现归属于上市公司股

东的净利润为人民币 312,450 万元。本集团 2017 年度合并报表中按权益享有的复

宏汉霖的净利润占本集团合并报表净利润的比例为-5.48%。

综上所述，鉴于复宏汉霖占本集团净资产、营业收入及净利润比重均较小，复

5

宏汉霖境外上市后，本集团仍将保留核心资产及业务，而复宏汉霖境外上市将会有

力促进本公司控股战略的升级，进一步巩固本集团的核心竞争力、促进本集团的可

持续发展；同时，复宏汉霖境外上市成功后，将建立独立的直接融资平台，为其长

远发展提供持续的资金支持。

此外，预计于境外上市完成后，复宏汉霖仍将是本集团合并报表范围内的控股

子公司。

三、本集团控股子公司拟上市情况

本集团业务领域覆盖医药健康全产业链，业务以药品、诊断试剂、医疗器械的

研发、生产和销售，以及医疗服务业务为主体，并通过本集团参股投资涵盖到医药

商业流通领域。本集团支持旗下产业链完整、业务领域独立且运营良好，并具备一

定细分行业平台型并购整合能力的控股子公司，根据自身发展需求适时开展股权融

资并于境内外上市，以期为其长远健康发展提供资金保障；同时，有利于推动本集

团公司治理及业绩的整体提升，实现股东价值最大化。

除上述复宏汉霖拟境外上市方案外，2015 年 12 月 20 日，本公司第六届董事

会第六十六次会议亦审议通过关于控股子公司亚能生物技术（深圳）有限公司（以

下简称“亚能生物”）境外上市方案的议案，同意提请股东大会批准亚能生物首次

公开发行 H 股并在香港联交所主板上市，详见本公司 2015 年 12 月 21 日、2015

年 12月 23日于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）发布的相关公告。截至本公告日，亚能生物境外上

市方案尚待本公司股东大会、中国证监会及香港联交所批准。

截至本公告日，除上述已披露信息外，本公司尚无关于其他控股子公司境外上

市之具体计划，本公司董事会郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《上海证券报》

和《证券时报》为本公司指定信息披露报刊，本公司发布的信息以在上述指定报刊

和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）刊登的公告为准。

四、风险提示

复宏汉霖境外上市方案为初步方案，尚须提交（其中包括）本公司及复宏汉霖

股东大会批准、中国证监会及香港联交所核准，方可作实，并考虑市场情况以及其

他因素。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

6

特此公告。

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

二零一八年九月二十七日